
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 22 del 13/09/2022    

Repertorio Generale n. 933  del 13/09/2022 

Oggetto:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  TOPONOMASTICA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  E  L'AGGIORNAMENTO  DELL'ARCHIVIO  NAZIONALE  DEGLI 
STRADARI E DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU).. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 22 del 13/09/2022 
  

Oggetto:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  TOPONOMASTICA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  E  L'AGGIORNAMENTO  DELL'ARCHIVIO  NAZIONALE  DEGLI 
STRADARI E DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU).

IL SINDACO

RILEVATO  CHE  con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  12/05/2016  sono  stat 
disciplinat i contenut dell'Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), gli 
obblighi  e  le  modalità  di  conferimento   degli  stradari  e  indirizzari  comunali  tenut  dai  singoli 
Comuni,      nonché  le modalità  di accesso all'ANNCSU da parte dei soggetti autorizzat. 

DATO ATTO che l'ANNCSU risponde all'esigenza di  disporre,  per l'intero  territorio  nazionale,  di 
informazioni sulle strade e sui numeri civici informatzzate e codificate, aggiornate e certficate dai 
comuni; 

DATO  ATTO  altresì  che  tale  archivio  sarà  anche  utlizzato  dall'ISTAT  quale  unico  archivio 
toponomastco  di  riferimento  per  il  censimento  permanente  e  la  produzione  di  statstche 
territoriali.  Più  in  generale,  l'introduzione  dell'ANNCSU  comporterà  un  abbattimento  dei  cost 
legato alla gestone degli indirizzi, in quanto, sfruttando un'economia di scala a livello nazionale, 
consentrà di disporre di  un archivio informatzzato,  codificato e dinamicamente certficato dai 
Comuni,  da utlizzarsi come riferimento nella trattazione degli indirizzi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, dei cittadini e delle imprese, potendo assicurare  nel tempo, grazie ai processi di 
aggiornamento, un sempre maggiore elevato grado di integrazione con altre banche dat nazionali,  
quali: la banca dat catastale, l'Anagrafe nazionale della  popolazione residente  (Anpr) (art. 60, 
comma  3-bis  del  Decreto  legislatvo n.  82/2005),  l'Anagrafe  Tributaria  e le  basi  dat utlizzate 
dall'Istat per lo svolgimento del censimento  permanente e la produzione di statstche territoriali;

DATO ATTO:

• che ai sensi dell'artcolo 45 del regolamento anagrafico (DPR 30  maggio 1989, n.  223) in  
ciascun comune  deve  essere  curata  la  compilazione  e  l'aggiornamento  dello  stradario 
secondo le indicazioni fornite dall'Isttuto centrale di statstca; 

• che necessita nominare il Responsabile per la Gestone della Toponomastca in sosttuzione 
del precedente dipendente posto in quiescenza;

RITENUTO  di dover  individuare il Responsabile  comunale per la  Gestone della Toponomastca 
nella persona  del geom.  Allegra Santo, dipendente di ruolo con cat. C, Responsabile del Servizio di 

copia informatica per consultazione



Protezione Civile dell’Area Urbanistca e Lavori Pubblici, cui  saranno consegnate  le credenziali per 
l'accesso al  sistema  informatco e che per tali  fini  dovrà  raccordarsi  con i  Servizi  Demografici  
dell’Ente; 

Vist: 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente O.R.EE.LL.;
• il D.lgs 267/2000;

DETERMINA 

1. DI NOMINARE il  geom. Allegra Santo, dipendente di ruolo  di  cat. C,  quale Responsabile 
della  Gestone della  Toponomastca  per  la  realizzazione  e  l'aggiornamento  dell'Archivio 
nazionale  dei  numeri  civici  delle  strade  urbane  (ANNCSU)  e  referente   per  tutte  le 
operazioni  necessarie  per  lo  svolgimento  dell'intero  processo  descritto  in   premessa. 
Nell'ambito di tale attività, detto Responsabile, dovrà raccordarsi con i Servizi Demografici 
dell’Ente;

2. DI COMUNICARE  all'interessato, al Responsabile dell’Area Urbanistca e Lavori Pubblici e al 
Responsabile dell’Area Servizi  alla Persona dal  quale dipendono i Servizi  Demografici,   il  
presente provvedimento; 

3. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente  atto nelle previste forme di legge.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


